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N° 023/2023
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B PREFEITURA MUNICIPAL DE |
i CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Fundo Municipal de Saide de Capela do Alto Alegre

A contratagfio de empresa especializada para a realizag8o de manutengdes
preventivas e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades
de satde, visando atender a Secretaria Municipal de Satide do Municipio de
Capela do Alto Alegre.

OBJETO:

4

CONSIDERANDO que a Secretana de Saude possm cadeiras odontolégicas.
1nstaladas nas Unidadg ag.dg, Saude do municipio para a execugfio das

‘”H n'% E«F!!H =i.m.
JUSTIFICATIVA: | servigo§ & parat el

h&lu
Va L { g% EEM assegurar a qualidade dos
T dich .. uso.

CONS I 0 calizag igfGe manutengdes preventivas as

lernas que necessitem de

sbretaria de Saude

A

passar por manutencgdes. | .

ESPECIFICACOES: |

V. ESTIMADO

)

PERIODO DO SERﬁ< ' {

E N '3‘ LA LN ,.-.I(ﬂ-m‘ll

@ }_,f,w Y1/

Apos andlise da conveni o e55j s&ervigos acima delibero
pelo (a): %%) i
( ) Arquivamento da SoliciTagE0 :
( ) Abertura de processo Administrativo objetlvando a pratica de atos sequenciais ordenados e interdependentes’
exigidos na lei 8.666/93 e tramitagio pelos Departamentos:
1- Contabil para a indicagdo de recursos de ordem orq:amentarla para fazer face a despesa; :
2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto & e ia, ou ndo, dos requisitos legais exigidos para
contratacdo pretendida.

Sec. Municipal de Satde.
Em: 01/03/2023.




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagio de pardmetros e elementos descritivos para a
Contratacio de empresa especializada para a realizacio de manutengdes preventivas e corretivas
nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saide, visando atender a Secretaria
Municipal de Satide do Municipio de Capela do Alto Alegre.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 3 deste Termo de Referéncia.

1.3. Natureza da contratagio: Prestat;ﬁo de Servnq: .

e n it ———— s e e e e

1.4, Regime de execugio: mdlreto 7 j
1.5. Prazo de vigéncia da contrg .'_.,‘_-‘ " di

ecnetYficadt faz-se necessaria em vista da
-realizacdd fle manutencdes preventivas
id aeside salide, visando atender a

nece551dade da Contrataciio de empresa especl ;]
e corretivas nos equipamentgs odontoldglcos i ala
‘ L
Secretaria Mumclpal de Saiade do
preocupou-se em reali? ; e
i critérios de aferlgag q
2.2, Assim, sugerq-
especifi cado, sob g of t 10

e dispense de

- icitac;ﬁo par§ o AN 4 do objeto acima
dbal, visando jo af 7 t dos principios da

Y e esté sendo levada em
- R prevalecendo, portanto,

3.1. Os servigos obje%ofdes

3.2. Os servigos deverdo seﬁwstads no Minicipia.de.Gapel LAOAl - figéncia de 12 (doze) meses,
contados a partir da assinal do gontpiitop - igas ghformidade com a proposta
~ comercial apresentada pela C ' ‘

3.2.1. Cabera tnica e%exdusmame : ORLTREAS resQ))SaD cla.BreSfacio dos Servigos no

Municipio de Capela tz;tg/\ﬁ
33.Casoo ob_]eto nd

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
~ 4.1.1. Oferecer todas as condigdes e informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar os servigos
dentro das especificagOes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagbes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,

proporcionando todas as condigbes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos -
estabelecidos;




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragéo especialmente
designado para tanto;

4.1.6. Notificar, par escrito,a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no cursc de execugéio do contrato,
aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administrag3o terd a op¢do de extinguir o contrato, sem Onus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato néo mais lhe oferece vantagem.

. 4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos confo ne
cumprimento das cldusulas congraghb
4.2.2. Aceitar os acréscimos e § oo g postos pela administragdo da
Prefeitura Mumc1pa1 de Capela g0 “ﬁ et e ’ a Lei 14.133/21;

dad eSiesas-dt AS- 405 Va v1dos a0s seus empregados no

~PS Tecurses necessérios ao prefeito

Alto Alegre/BA e/ou a terceiros,
Agagdes assumidas. _
4.2.5. Manter durante a exsecugﬁo idas, todas as condigdes

de habilitag@o e qualific .

42.6. Responder por

de for¢a maior, apg[ad fa TANTE no prazo
de 48 (quarenta ¢ Gito) : 3 O[de :

4.2.7. Ngo transferir a tifceiros, Srmg,}nem ; O yyci lepas ofifigagSes assumidas, nem
subcontratar qualqueg.dasibreStaboes yogigatla, excelggsondicdes ghtlrizads naJermo de Referéncia
ou na minuta de conftatogy’ 2 ¥ ' A y '

4238 Responsabﬂiz@re Os4 fiscais, comerciais
taxas, fretes, segurosi de' ihcidam ou venham a

42.9. Submeter-se-4 a todas non nas e cpfidigoes a0 TEIHD Qe "REMEIEIT]a e sefigf anexos, que integram este
contrato, independente da trapsSgricaq. '
4.2.10. Reparar, corrigir, remoVver, recaiistuiL. 0)
efetuados em que se gvgrificarem viBiessdefeita
empregados, a critério da AQGRIRISH ? By A, ———

, no™fotal ou em parte, 0s servigos

pgdes es da execaedo ou dos materiais

4.2.11. Utilizar empre§ at;o ﬁ&ﬁi dds &-@ﬁﬁcmT&AEE@ﬁf -! erem executados, de

conformidade com as normas € determinagdes-eniVigor,

5.1. A gestdo e a fiscalizagfio do presente contrato serfio exercidas por servidores vinculados o Fundo Municipal de
Previdéncia Social, o Sr. Nolivaldo de Souza Santos, inscrito na matricula sob o n® 006244, respectivamente, aos
quais competira dirimir as dividas que surgirem no curso da execugdo do contrato ¢ de tudo dara ciéncia a
Administragfo.

5.2. A fiscalizag@o de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢es técnicas, vicios redibitérios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, nfio implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugio do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
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_necessério a regularizagio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.

6.1. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto;

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
parimetros previstos no § 1°do art, 23 da Lei n® 14.133, de 2021

ida classiﬁcat;ﬁo do nivel de acesso,
pformacdes necessdrias para a
. airole interno e externo.

7.1. HABILITACA({ JRIDICA: j - ]
7LLA Habllltaci?,Ju qdicp seri cémprovada mediante a apreseptaciio dogsegp

a) Registro Co de empresa indifigdual -

b) Ato Consti ou trato., Q e vigef, devidamenf rep
sociedades come teragiigs-Shperdenicpfes em vigor ou hltima & o 3

caso de sociedadt py *‘1‘. €O, n‘.'.»:

administradorgsy, % /. #

¢) inscrigéo do afp gaggtithtjvo.l :

d) Decreto de aufopi:
ato de registr :
assnmoexlglr §

Fetoria em exercicio; .
ficonamento no pais, €
quando a atividade

7.2. REGULARIDADE

721 A Regularldade Fi a_5era ! . A0 . edianfe dpresentacdes dos seguintes
documentos ‘“
-4 - -. o % 1 ﬁ._ i
a) Prova de inscrigho, 3% ' . Gao El lio dd Fazgpda(CNPJ/MF);

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal 1ncluswe INSS (Cert1dﬁo conjunta negativa de débitos
relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unifio fornecida pela Secretaria da Receita Federal do
Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

¢) Prova deregularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante;
d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentagdo de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;
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7.3. QUALIFICACAO TECNICA:
7.3.1. A Qualifica¢iio Técnica serd comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes documentos:

a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,. -
quantidades e prazos com o objeto da licitag3o, através da apresentagdo de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito pliblico ou privado.

" 8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdo a conta da”
seguinte dotagiio orgamentdria:

UNIDADE PR¢& , = FONTE
[
0610 — Fundo Municipal dej 2024 - o dos Servigos | 33903900 igos de
. de A . " . di 1.500.1002
Saide e Ateng ica 1.600.0000
q4 3 -
9.1. A contratagéo s ; co ; fundamento naj -__ { ° 11.133/2021, dev as leis, decretos,

regulamentagdo, por&,ri rjpas fedeggis;® e §plicaveis ao objeto

icipajf diretamente ejnd
da contratagdo, inclusive h§f suas subcontrataipesy P

a toda a legislagéio

9.2. Na elaborago do gbj fatddo dey®

municipal, estadual, fi ' indépt
Caodigos, leis, Dy Yriaria§ e Nol Fegérais, Estagys
Normas brasilefras elabgradas pgla Associagjd Brasileira dol

Normas regulamentaddgas do Mipistério Balho & Eriprepoa TR s

Qutras normas aplicave objeto do Cf (v}

Para efeito desta contra .,Q § ; téq} gsgfmgﬁn hﬁi’i@eﬁrﬁmg W@Sd ceitabilidade do prego

global ¢ de: R$ 22.200,

Manute'm,?ﬁo Mcnsa! .corretlva e preventiva em . RS 1.850,00 | RS 22.200,00
consultérios odontoldgicos

Sec. Municipal de Satde.




SOLICITAGAO DE
COMPRAS / senvu;os

ESPECIFICACAO T UDATA Gt
OMATERIAL { X ) SERVICOS | oyos/zo;z; I
|

UNIDADE ADMINISTRATIVA!
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DG

ALTO ALEGRE

CNPJ: 11.286.393/0001-68 o
MPRESA/FORNECEDOR (A)KARTEY7 — SERVICOS E MANUTENCOES EM EQUIPAMENTO%

ODONTOLOGICOS

| Tl (72081178745

__'1_1 f

| PLANILHA COTACAO
¥ 1 TQTD | VALOR/UNIT | Vaiow
| ITEM | SERVICOS | Q ‘t | A
'Manutengdo mensal corretiva e preventiva em ' 12 l R$ 1.800,003 R$ 21.500 00
- .onsultérios odontologicos | ; i
U . A
"OR TOTAL: R$ 27.600,55
!
 OBS.
|
1
i
|
%
EMPRESA
o

M’;ﬁ01 28

smsammomszm
(IR qult“ sbmh“""

Assinatura




~RAVOS

ENGENHARIA CLINICA

ASSISTENCIA TECNICA EVENDAS DE

EQUIFAMENTOS ODONTOLGGICOS
E HOSPITALARES
CNPJ: 26.730.400/0001 -60
Fone: {62)98618-6821

Emall: Kavosmanutepcaoevendas@pgmaijl.comn

SOLICITACAO DE
COMPRAS / SERVICOS

ESPECIFICACAO

( ) MATERIAL ( X ) SERVICOS

DATA

FOLHA

01/03/2023 | 01

UNIDADE ADMINISTRATIVA!
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO

ALTO ALEGRE

CNPJ: 11.286.393/0001-68

EMPRESA/FORNECEDOR {A): KAVOS - Engenharia Clinica

)

PLANILHA COTACAO
ITEM SERVIGOS QTD | VALOR/UNIT VALOR
01 Manuten¢ao mensal corretiva e preventiva em 12 R$ 1.900,00| R$ 22.800,00
consultérios odontolégicos
VALOR TOTAL: R$ 22.800,00
OBS.
EMPRESA

Naezo Rodrigues de Lima




COTACAO PARA A SECRETARIA DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE CAPELADOALTO
ALEGRE

CNPJ n®: 11.286.393/0001-68

EMPRESA/FORNECEDOR (A): ODONTO SERVICE- Assisténcia técnica em
consultério odontoldgico.

DATA: 01-03-2023

t PLANILHA COTAGAO ; o
ITEM SERVICOS QTD; VALOR/UNIT VAL )

01 |Manutengdo mensal corretiva e preventivaem | 12 | R$ 1.850,00 RS Z2 L0
consultorios odontolégicos

VALOR| RS 22 20 -
TOTAL: :

OBS: PROPOSTA VALIDA POR 60 DIAS

o TS ViR oA, he  ¥YLELLLTIOL
ADAILTON NOVAES DE MOURA
CTNP) 32 %47 ARRI000-47




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 01032025 -

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°; 20231272027

RAZAD SOCIAL

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

178.505.648 40.966.417/0001-28

. - « weriificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou f s
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos nz v
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado o5 s
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/03/2023, conforme Portaria n® 818/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da dat= s v =

e emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no GNP.J da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | Relloiins o0
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.966.417/0001-28

Razédo
: CARTEIJAN SOUSA
Social: ARTEI) QUSA ARAUJO 99475251553

Enderego:  RUA CARLOS PIRES DALTRO 177 CASA / LUIZ EDUARDO MAGALH / SAO
JOSE DO JACUIPE / BA / 44698-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢fes com o FGTS.

Validade:19/02/2023 a 20/03/2023

Certificacio NOmero: 2023021903432637309327
Informacgdo obtida em 01/03/2023 10:21:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

;
1
i
i
!




-sse= MUNICIPIO DE SAO JOSE DO JACUIPE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Oata lmpressin

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N®  000D0151/2022
Emissdo: 14/12/2022
Validade: 14/03/2023

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553
CGA: 000.000.806/001-28

CNPJ: 40.866.417/0001-28

CNAE: 3315-8700

RUA CARLOS PIRES DALTRO 177

CASA

LUIZ EDUARDO MAGALHAES

=« SAD JOSE DO JACUIPE - BA

(221

EM CUMPRIMENTO AD DESPACHD EXARADU EM PETIGAC PROTOCOLADA NEST
RESSALVADO O DIREITC DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAT [
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO. PARS OS DEVIDOS FINS DE DIREITC, QUE. MARDAL
NS REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAQ. VERIFICOU-SF & NEaTe
DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAGC AGIMA. E PARA CONSTAR, DETERMINE] QUE FOSSE £xX1477
CERTIDAD NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

DOBS: O JALGUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULD ESTE DOCUMEN!

AR
1t

000001 S 1000163752




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553
CNPJ: 40.966.417/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas =
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado ¢ .o
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretar
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU]j juntc «
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no casoc de ente federative, fa.a
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéJ v
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previst
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, riee
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:18:01 do dia 01/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/08/2023.

Cadigo de controle da certiddo: D47F.EF91.A157.85DB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553 (MATRIZ E FILIAIZ;
CNPJ: 40.966.417/0001-28

Certiddo n®: 8887268/2023

Expedigdo: 01/03/2023, as 10:20:58

validade: 28/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados
de sua expedicdo.

Certifica-se que CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553 (MATRIZ E Fil.il:

inscrite(a) no CNPJ sob o n°® 40.966.417/0001-28, NAO CONSTX:
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Coio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.4470/..
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de jansiroc d&r ...
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabi:iidaus
Tribunais do Trabalho.

Neo caso de pessoca juridica, a Certiddc atesta a empresa &

a tcdos os seus estabelecimentos, agéncias cu f£iliais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacauc
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trab. -
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

~FORMACAO IMPORTANTE
"~ Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o=

necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jusioloo
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrinouale.

estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em Julgads
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernents
recolhimentos previdenciarios, a honorariecs, a aousrtaos.

emolumentos ou a recolhimentos determinados em ilei; ou deccrrernios

de execucdo de acordos firmados perante o Ministéric [Pabiiaoz
Trapalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos o
disposigdo legal, contiver forga exescutiva.

-



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

PR PTU—

NUMERO DE INSCRIGAC A Z (| DATA DE ABERTURA i
40.966.417/0001.28 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 2310212021 i
MATRIZ CADASTRAL K
NOME EMPRESARIAL !
CARTENJAN SOUSA ARAUJO 99475251553 |
TITULGC DO ESTASELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE i
KARTEY7 SERVICOS E MANUTENCOES ME J

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.19-8-00 - Manutengao e reparacio de equipamentos e produtos nio especificados anteriormente

o A A B 05

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.11-8-00 - Reparagio ¢ manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e cdmaras-de-ar

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos ¢ ortopédicos

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
33.21-0-00 - Instalacio de méquinas e equipamentos industriais

: 33.29-5-01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material
St a5 21.5-00 - Reparacgio e manutengéo de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico
' 3% 14.7-06 - Manutengao e reparagio de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalagées térmicas
7 21.5.00 - Instatagio e manutengio elétrica
o .6.05 . Cursos preparatérios para concursos
{ 53.14-7-02 - Manutengio e reparagio de equipamentos hidraulicos e pneumiticos, exceto valvulas
* §5.29-1-05 - Reparagio de artigos do mobiiidrio
. 33.14-7-10 - Manutengio e reparagdo de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO '

R CARLOS PIRES DALTRO 177 CASA E

CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF ,

44.698-000 BAIRRO LUSZ EDUARDO SAQ JOSE DO JACUIPE BA
MAGALHAES

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

KARTEIJAN_SA@HOTMAIL.COM (74) 9811-7874

Fedrdedirie

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

\1 [ SITUAGAQ CADASTRAL
i | ATIVA

DATA DA SITUAGAOQ CADASTRAL

23/02/2021
-+ DE SITUAGAO CADASTRAL
T ISPEGIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Yotk iy

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/05/2021 &s 11:14:56 (data e hora de Brasilia). Pagina:

10t



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

{dentificagao

Nome Empresarial

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 93475251553
Nome do Empresario

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO

Nome Fantasia

KARTEY7 SERVICOS E MANUTENCOES

-"*at Social
0,00
-+, 1dentidade Orgado Emissor UF Emissor CPF
9477 SSP/BA BA 994.752.515-53

Jdigao de Microempreendedor Individual

~ Situagao Cadastral Vigente Data de Inicic da Situagao Cadastral Vigente
N ATIVO 23/02/2021

Numero de Registro

CNPJ
40.966.417/0001-28

Enderego Comercial

CEP Logradouro Namero Compleceni
44698-000 RUA CARLOS PIRES DALTRO 177 CALL
Bairro Municipio UF
RAIRRO LUIZ EDUARDO
CAGALHAES SAQ JOSE DO JACUIPE BA
rtividades
w2 de Inicio de Atividades Forma de Atuagao
. Estabelecimento fixo, Internet, Em local fixo fora da loja, Porta a porta, pon.oo
2310212021 L . L L
" moveis ou por ambulantes, Correio, Maguinas automaticas, Televenda

Ocupagio Principal

Reparador(a) de equipamentos médico-hospitalares nio-eletrénicos, independente

Atividade Principal {CNAE)

3319-8/00 - Manutengao e reparagio de equipamentos e produtos néo especificados anteriormente

Ocupagbes Secundérias Atividades Secundarias (CNAE)

Técnico(a) de manutencao de 9511-8/00 - Reparago e manutenco de computadores e de equipamenias
computador independente periféricos

Instrutor{a) de cursos preparatorios,

independente 8599-6/05 - Cursos preparatdrios para concursos

Reparador{a) de balancas
industriais e comerciais,
independente
Reparador(a) de moveis,
independente
Reparador(a) de maquinas,
aparelhos e equipamentos para
instalagbes térmicas, independente
Instalador(a) de maguinas e
~nsipamentos industriais, 3321-0/00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais
=nandente

~wiuiante independente de 4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

3314-7/10 - Manutencao e reparagdo de maquinas e equipamentos para war vi
nao especificados anteriormente

9529-1/05 - Reparagao de artigos do mobiliario

3314-7/06 - Manutencdo e reparagao de maguinas, aparelhos e equipameiiet
para instalagbes termicas



1908 médicos e crtopédicos

" ~marciante independente de

- maticos e cAmaras-de-ar
-igta em residéncias e

4530-7/05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

~tacimentos comerciais, 4321-5/00 - Instalagao e manutengdo elétrica
~andente

zriador{a) de moveis . . .
~dependente 3329-5/01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material
Comerciante independente de 4772-5/00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e e
produtos de higiene pessoal higiene pessoal
Técnico{a) de manutencao de 9521-5/00 - Reparagdo e manutencio de equipamentos eletroeletronicos i .o
eletrodomésticos independente pessoal e doméstico
R i = x . R .

eparador(a) de equipamentos 3314-7/02 - Manutengéo e reparagdo de equipamentos hidraulicos e pria: it

hidraulicos e pneumaticos, exceto
valvulas, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Liceni:

Funcionamento
Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado € pela Praini -

Municipio para a dispensa da emisséo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos ©s aspetic: =17 "
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricbes as oo
aspagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagéo no local de exercicio das atividades L1 7.
\erificacdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que 0 ndc atendy
-3 requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamenio ¢t i- -

' Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.”
"~ ~iaraco prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

exceto valvulas

~ wtificado comprova as inscriges, alvara, licengas e a situagio de enquadramento do empresario na condicao de Microempreencader e
:.=iacAo estd condicionada A verificagao de sua autenticidade na Internsat, no endereco: fitp vwww. pertaldoempreendedor.gov.br:.

o, ucado emitido com base na Resolugdo n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdso da Rede Nacional para a Simplificacao do =

Legalizagio de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigio estadual efou municipal (quando convenertes Jo

sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrinico hﬂn:[Iwww.receigg.f;;gnda.gov.;r[PesgngJurigicaICNPJifcnih;onS‘._

Nitmero do Recibo Ndmero do Identificador Data de Emissao
MET74928538 40966417000128 25/05/2021



Aqui estiio os dados da minha conta no Sicoob: &

CPF: 40.966.417/0001-28
Banco Bancoob: 756
Agéncia/Cooperativa: 3289
Conta: 8.132-9

Tipo: Conta corrente

Pix: 40.966.417/0001-28

Carteijan Sousa Arauvjo






é%* FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAQ JOSE DO JACUIPE §
% * Rua Cerqueira, s/n - Centro — Séo José do Jacuipe — Bahia
s CNPJ 11.429.695/0001-48

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenio ¢
atestado de execucdo, que a empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553,
inscrita noe CNPJ 40.966.417/0001-28, estabelecida na RUA CARLOS PIRES
DALTRO, 177 - LUIZ EDUARDO MAGALHAES - SAO JOSE DO JACUIPE - BA.
prestou servigos a este FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no scguimento e
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS
ESPECIALIZADOS NA MANUTENCAO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SAC JOSE D
JACUIPE - BAHIA, durante o ano de 2020.

Registramos ainda que a prestacio de servigos acima referida tem apresentado bom
desempenho operacional e salientamos que a empresa vem cumprindo fielmente com
suas obrigagdes contratadas, nada constando que a desabone técnmica ciou

comercialmente, até a presente data.

S3o Jose do Jacuipe - Bahia, 30 de Dezembro de 2020.

Rua Cerqueira, S/N — Centro — Sao José do Jacuipe — Bahia
Tel.: 74 3675-1088 — E-mail: saudejacuipe@yahoo.com.br



i } FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO JOSE DO JACUIPE @,
_Rua Cerqueira, s/n - Centro — Sdo José do Jacuipe — Bahia

CNPJ 11.429.695/0001-48

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenhv ¢
atestado de execucdio, que o Sr. CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, portador do CPF
994.752.515-53, domiciliado na RUA CARLOS PIRES DALTRO, 177 - LUIZ
EDUARDO MAGALHAES - SAO JOSE DO JACUIPE - BA, TECNICO £
MANUTENCOES E CONSERTOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES L

ODONTOLOGICOS, prestou servigos a este FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no
secguimento  de PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS NA
MANUTENCAO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SAO JOSE DO JACUIPE — BAH:a.
durante o ano de 2020.

Registramos ainda que a prestagdo dc servigos acima referida tem apresentado boiv
desempenho operacional ¢ salientamos que o técnico supramencionado vem cumprinds
fielmente com suas obrigagdes contratadas, nada constando que o desabone técnica e/ou
comercialmente, até a presente data.

Sdo Jose do Jacuipe - Bahia, 30 de Dezembro de 2020.

Rua Cerqueira, S/N — Centro ~ S&o José do Jacuipe ~ Bahia
Tel.: 74 3675-1088 — E-mail: saudejacuipe@yahoo.com.br



v SREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPF

Alvaré

FISCALIZACAO DO FUNCIONAMENTS
i No: 505700

CARTENAM SCUSA ARAUIO 75251553
CGA: Y000 80600126 CGa anrerior CNPICPF: LA 1T

FANTABIL KARTEYT SERVICON E MAMUTENUCES
ENDEREGD: RLA CARLGS PIRES DALTRO Y7 < U7 EDUDARDO MAGRLHAE §

ASA

- SAG JOSE DD JACUHPE (B2

CRAE PRINCIPAL:

CNAE TRIBUTARIO: 3319.8/00 Manulencas 2 teDEracas 08 eOQUIBAMENIOS 8 DIDC.I0T Nan SEREEN 2000 1 5
DENANS UNAES;

Sujeite a Fiscalizagho Sanitéria: MAD

Scfwito 2 Fiscatiracio Amblemtat  MACQ
Tiata de soricho no Cadastro Mussicipul: 23000 Hora de Funcionamento: R DA N
ObeervacBas: (&S‘jﬁ‘* e Emissdo )

ALVARA DE FUNCIONAMENTO:2027 DaRan Co e dae Santos

Q;Ief\)!é$4’5;’05 Y PR
&5;“%’ o

COLOCAR EM LOGAL ISIVEL
Tl il Audt
KETE S

R R ’3

SH2e0MR ARSI M T2 295 e

i

* Manter em lugar visivel.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ] RE
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J 1

;@:

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A R AT MR I A ST

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Saide.

R

OBJETO: Contratagdio de empresa especializada para a realizag@io de manuteng3es preventivas e
corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saide, visando atender a
Secretaria Municipal de Saide do Municipio de Capela do Alto Alegre.

CUSTO ESTIMADO: €

?

REGIME LEGAL: Art, -, r-isét Tda Lei n® 14.133!2021

AUTUACAO: Aos sete djas do més de M ‘ s?a;?-“"i 3" eu ReilgfSo Almelda, Agente de
Contratag3o, autugifsg R e St prBobss ;

de Saide soljcitigfqm ont'rafﬁ‘ ? de empresa especiglizada ;
manuteng Ve (_?_' ¢ correfivas equipamenjds odontoBpgisog\ fnst
isando ate ia Myfdicipal de Sgude dogVy
ré degidathen o dgfautorizacio, atfori?

Capela do )
Processo Adminis i

Agente de Contmtat;ﬁo B
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Capela do Alto Alegre — BA, 07 de Margo de 2023.

Exm®. Sr°.
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagio de existéncia de dotagio orgamentaria

Senhor Gestor,

recursos orgamentarios -.,H SsseIuraLA-paraibnio dp - ': Ges K m-y' gtes da Contratacio
; renfivas e corretivas nos
5 -‘ Jtender a Secretaria

of ghgamento poderd ser

equipamentos odontolog g it
Municipal de Satde do
efetuado através da Seguin] _:

{ DE | FONTE DE
‘ RECURSO

ORGAO/UNIDADE

0610 — Fundo Mufijcjp#
Saude
Atenciosamen

i [l. - Ay .
DECLARO, pars dearElald ré}LxﬁQcél;EQ W IBR damentiria ¢
financeira com a LOA™e Compatibili S o PPA ¢ cotraPe-io Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se¢ em conformidade com o disposto na Lei

14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 07 de Margo de 2023.

CLEITON




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

A
Fundo Municipal de Saide
Erivan Santos Silva

Processo Administrativo n® 043/2023
Dispensa de Licita¢do n® 023/2023

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitacﬁo

.75, inc. 11, da Lei

Em razdo do enquadra -¥
2 . h em razdo do valor,

14.133/21, justifica-se a ;
uma vez que se trata de exggpd

2. Da Razdao da Escotha

Em analise aos presentes agtos, observamos que

compatlvel com o0s valores ratlcados pelo mé !ﬂ" 95
% couehd &::‘,.

REILA' SOUZA ALMEIDA
Agente de Contratagfo




), PREFETURAMUNICPALDE |
(ZE# CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

-r_.-i,,_.—.—...

Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 043/2023

Referente: Contratacio de empresa especializada para a realizagiio de manutengdes
preventivas e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saide,
visando atender a Secretaria Municipal de Saiide do Municipio de Capela do Alto Alegre.

Em conformidade com a Lei 14.133/2 is preci no seu art. 72, inciso III, solicito
que seja previamente exami soligi a dispensa de Licitagdo
e que seja elaborado um ites legais e lisura
administrativa. '

A Base legal para esse pricés € LICIEAta alor, encontra-se no

Art. 75, inciso IL, da Lei 1

Este processo Administratiyo encontra-se ' 3 ¥
(1) Solicitagdo de despgsa, juntamepte. ¢t [

(2) Demonstatad daj com

(3) Compyq fpe d proponente qu
gualificg

Y] g3goiha dojforntredontg

:i. .dade f.

fnerie hindalque analifdo
possivel seleci P‘I‘ gie lempresa
qvel cor rcado, di
Administragéo Mum pal providénci
através de Dispensa de\Djcitactio, arp

Caso opine favoravel pela con vor it par ico para que autoridade
i de.disp e roce

e i:};ﬁi, mE E 1985

" Capela do Alto A58~ BA, 07 de Margo de 2023.

REILA SQUZA ALMEIDA
Agente de Contratagio
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57 PREFEITURA MUNICIPAL DE ]
Vi

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J )

CONTRATO N-XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alterag3es posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO
ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico interno,
CNPJ sob o n° 11.286.393/0001-68, com sede 4 Rua
Lomanto Junior, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Erivan Santos Silva,
Gestor do Fundo Municipal, doravante denominado
- -4y outro, a empresa

IL’JI '0 CNPJ cujo n°
ohte | . XXXX,

3

g XXXX, representado
CPF n°® XXXXX,
ora CONTRATADO.
#le Contrato, com base na
regido no que
.133/21 e alteragdes
ey, topdigdes abaixo

Constitui
belecidas na
Srativo de n°

Dispensa de If A
i Unico deste

Licitagio n® XXX/20XX, e proposti™come prosentta-stla CONTRATADA que
independente de transcri¢io integram este instrumento contratual.

Pela perfeira execugiio dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard 4 CONTRATADA o valor global ¢
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitira e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado & comprovagdo de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais € 4 Divida Ativa da Unifo,
expedida pela Secretaria da Receita Federa! (Lei Federal n° 8.212/91 e 8.666/93);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 8.666/1993);

¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e 8.666/1993);

d) Certidio Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

¢) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

Mediante expresso ped -3 O " RARE frése \ st Joderd ter seus precos
reajustados pelo IPCA - ‘%g Proked arrome T D] *’7‘ do pelo IBGE na data
base do termo de Reajust cryagdb-b-rangilrso bt 8 a data de assinatura do

contrato e do pedido pleitegdb=~

4.1 — Os Sevjto Ho sdr prstadas efitiedh idag€ fc58 cofidastho Processo
Adm. N° XX/20X aY dpre agh pata ; Wfue originou este

42 - Os Serfddslefr pstadd i ela ~t b Algedl o Ticalizado por

‘atdotados, pelo
14.133/21.

4.3 - Em caso de div iakepire.a.0) i asae)l entr®o objeto efetivamente
prestados, ¢ Fo! dor sera gofifae: providéngigs cabiveis.

4.4 - O prazo p ie 2 ‘-hi &pgis& J iﬁlﬁtﬁ Enq -:11 i ura do termo de

contrato.
4.5 - O prazo esta do,.quands SotieitadtPelo Fornecedor e

||“,-.a T Proogad

desde que ocorra motivo Justlﬁcado, comprovado e aceito pela Administragdo.

As despesas decorrentes deste contrato, correrfio por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orgamentaria Anual:

ORGAQ/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

Para este contrato néo foram exigidas garantias.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

I - Constitui obrigaciio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informag@es e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsével pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigaciio da CONTRATADA:

a) Responder em relago aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugdo do objeto, tais como: salarios, seguros de acldentes taxas lIIlpOStOS contnbmc;ﬁo de
vales-refeigdes, vales-transortes gongThft hifiges

b) Responder por quaisgife? Y3 '
decorrentes de sua cglpa-

¢) Comunicar a contrag
prestar os esclarecimd _

d) Emitir todas as NotasEjbe¥fS.cée r5Cumentos exlgl =il ITSal

e) Comprometer-se a atender com presteza as reclamages sobre a qualldade ¢ pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregao, sem nus para o Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execugdio do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigbes exigidas para a
habilitagio na licitagfo, ou para a qualificagdo, na contratagiio direta;

' 1985 _’.

a) Quando conveniente a substitulgﬁo da garantia de execug:ao;

b) Necessaria a modificagio de regime ou modo de execugdo, por verificagdo da
inadequagdo das condigdes originarias;

¢) Necessdria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
mator, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartigdo objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condi¢des deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.
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Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE responderda a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogéveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro do contrato.

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagdo judicial ou
extrajudicial, nas hipGteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisfo sem que haja culpa da CONTRATADA, sera esta
ressarcida dos prejuizos regularmente dos, fpda direito ao pagamento devido pela
execucdo do Contrato até

Pardgrafo Segundo: Os - j q ivados, assegurando-se
4 CONTRATADA o direi ;

Caso 0 CONTRATADO, ite lmpedldo de cumprir,
total ou parcialmenge, as sgas ob -,:___n-r* e amagnte a fiscalizagdo,
ainda que verbalnighfe, ratifjca $%

§ 1°. Na ocolfouyi | ; afdy. 0 contratg®era suspendp eff

91‘—@3: br ¢ o, ficando o QONS

& valor 05 §

A inexecuciio, parcia] {
CONTRATADA is sjn

II. 0,7 (Sete decnmos por cento) sobre o valor da parte do servigo ndo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 4 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condi¢Ses ora
estipuladas;

§3°- As multas previstas nesta clausula nfio tem carater compensatorio e o seu pagamento nio
eximird o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n°® 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.
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O presente contrato passard a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n°® 14.133/21 ¢
alteragBes posteriores.

Fica deSIgnado 0 Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n®° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e vent' icar a conformldade da execugdo deste contrato de
acordo com a Lei n® 14, 133/21 ) -

Fica eleito o foro do Muridig ol
mais privilegiado que seja J‘ [15i

Assim, por estarem justas paffieertadaswsub
(duas) vias de igual teor e f}

adndb de qualquer outro por
!- ente Contrato.
satdafermo de Contrato, em 2
¢figa de duas testemunhas.

de 20XX,

Testemunhas:

Nome:
CPF:
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PARECER JURiDICO

PARECER n°: PGM/043/2023

PROCESSO n°: Processco Administrativo n°, 043/2023
ORIGEM: Departamento Municipal de Licitac#o
INTERESSADO: CARTEJAN SOUSA ARAUJO

LEMENTA : PRINCIPIO DA LEGALIDADE. EXAME Da

POSSIBILIDADE LEGAL DE CONTRATACAO DIRETA.
DISPENSA DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO
ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI N°.
14.133/2021. CONTROLE PREVENTIVO DA
LEGALIDADE, ARTIGO 53, §1°, INCISO I E II
c/c 72, INCISO IIXI, DA LEI N°.
14.133/2021. CUMPRIMENTO DAS NORMAS E
PRINCIPIOS NORTEADORES DA LICITACRO.

I - SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico quanto a
possibilidade de contratacao, por dlspensa de 11c1ta<;ao de
empresa  especializada para reallzagao f;‘de- manutengdes
preventivag e corretivas nos ‘equipamentos “odontolégicos
instalades nas unidades de saude em éonformidade com a
solicitagdoc da Secretana Munlca.pal de Saude do Municipio de
Capela do Alto Alegre- BA, nos termos do art 75,' II, da Leil
n®. 14.133/2021.

2. Instruindoe o aludido processc administrative consta a
justificativa da Secretaria Municipal de Saude para
contratacdo de empresa especializada para realizacdo de
manutencdes  preventivas e corretivas nos equipamentos
odontologicos instalados nas unidades de saude, para atender
aos interesses da Secretaria Municipal de Sauide do Municipio

de Capela do Alto Alegre- BA, devido a necessidade de

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 36980-2222/2221 - CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.11 110001-94
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manutencdo preventiva com frequéncia periodicidade para
assegurar a qualidade dos servigos e conserva-las em perfeitas
condicdes de uso,

3. Por sua vez, no processo administrativo consta
consignada a dotagdo orgamentaria e financeira para o

pagamento da contratagdo que se pretende levar a eteito,

4, Verifica—se_que,c orgamento, driundo:dg NAEZO RODRIGUES
DE LIMA, consta o. valor de RS 22.800,00.(§£ite e dois mil e
oitocentos reais), correspondente a qpntzifacao de empresa
especializada para realizacdo de manutencdes preventivas e
copretivas nos equipémentos odontolégicoé insfa;ados nas
unidades de saude, em conformidade com a solicitacdo da
Secretaria Municipal de Saude do.Municipio;deicapelé do Alto
Adlegre, sendo que ADAILTON NOVAESDE MOURA ofereceu proposta no
valor de R$ 22.200,00 (vinte e dbiS‘mgi e d@;ékt&% reais) e
CARTEJAN BOUSA ARAUHO ofereceu’ proposta no valor de R$

21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais), para a mesma

contratagdo, evidenciando-se, assim, . a economicidade da
contratacao. ' o
5, Entretanto, recomenda que a Comiss3o de Licitacdo

verifique se 0s sServigos possuem as mesmas caracteristicas

para a composicdo de valor em igualdade de condigdes.

€. Juntc ao orgamento, também consta comprovacio da
atividade na descrigdo de objeto e, no que tange a
regularidade fiscal, na prova regularidade para com a Fazenda

Municipal, Estadual e Federal. BAinda, constam certiddes que

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001:94 -
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demonstram a regularidade relativa a inexisténcia de débitos

inadimplidos perante a Justig¢a do Trabalho.

7. 0 preco encontra-se justificado diante dos documentos
juuladus gue comprovam a cconomicidade da contratagdo €, por
outro lado, o setor de Contabilidade informa a existéncia de
recursos orgamentdrios para assegurar o pagamento dos bens a

gserem adquiridos.
g. £m sintese, breve relatdrio.

9. Passo agora ao parecer, concluindo pela possibilidade
de dispensa de licitagio, com fundamento no artigo 75, II, da
Lei n®. 14.133/2021. '

11 - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIR GERAL DO MUNISIRIO

1G. A decisdo ‘sobre consultas esta 1nse1:irla,‘% entre as
atribuicdes  dessa Procuradoria Mumc;\.pal,:; conforme
dispositivos legals e normatlvoa ‘VYigentes que dlspbem sobre a
Estrutura Administrativa do. municipio de ~Capela do Alto

Alegre, Bahia.

11. Precambularmente & importante destacar que a submissao das
dispensas de licitacdes, na Lei n°. 14.133/2021, possui
amparo, respectivamente, em seu artigo 53, §1°, inciso I e II

c/c o artige 72, inciso III, que assim dispdem:

“Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o
processc licitatério seguira para o orgdo de
assessoramento juridico da Administragdo, que

Praca Joaquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 4464
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897. 111/0001:94 -
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realizard controle prévio de legalidade
mediante analise juridica da contratacido.

§1° - Na elaboracido do parecer juridico, o
6rgdo de assessoramento juridico da
Adminiztracio devera:

I - apreciadar o0 processo licitatério conforme
critérios objetivos prévios de atribuicgdo de
prioridade; _ -

i1 - redigir sua man;festagao em linguagem
simples e .c:om'preensivelr e de forma clara e
objetiva, com apreciagdo dé *odos o3 elementos
indispensaveis a contratagdo € com exposigao
dos pressupostos de fato e de pd.ggeito levados
em consideracdo na andlise jurldica.”

“Art. 12. 0O processo de cbpt&;aﬁagao direta,
que compreende o5 casos de ir@e#igﬁilidade e
‘de dispensa de licitacao."d;e\rféfa:c-"éi instruido
com 0os seguintes documentos: -

III - parecer juridico e ‘pareceres técnicos,
se for o caso, que demoﬁstréin o atendimento
dos - reqtliSitos exididos"i ' (Sem grifos no

original)

12. Nesse sentido, a presente analise tem a finalidade de
verificar a conformidade do procedimento, com as disposigdes
fixadas na nova Lei de licitag¢des, em especial no que tange a
possibilidade legal de contratacdoc direta dos servigos, tendo

por fundamento o artigo 75, inciso II, da Lei n°. 14.133/2021.

B e g G W o e
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13. Assim, cumpre esclarecer que, a presente manifestacéo
limitar-se-a & duivida estritamente juridica “in abstrato”, ora
proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-
financciros e guanto 4 outras questdes nao ventiladas ou que
exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da

Administracdo.

14. Inclusive, entendlmento do Txlbunal de -Contas da Uniao
afirma que nido é da competéncia do parecerlsta juridico a
avallacao de aspectos técnicos da 1icitacao.,Acérdao 1492/2021
- TCU PLENARIO. | i

15. Por essa razdo, a emisséo deste parecer nao significa
endosso a0 mérito Wadm;nlstratlvo, tendo . e’ vista que é
relative & area juridica, nao'adentrando a compepénc1a técnica
d4a Administragio, em atendimento &' recomendacao da ConsulLorid
Geral da Unlao, por melo das Boas Praticas ansululvas - BCP
n°. 07, qual seja: ; ¥
0o  Orgio Consultivo  ndo . deve emitir
manifestacdes - conclusivas sobre temas nao
juridicos, tais como 08 . técnicos,
administrativos ou de- 1coﬁvéniéncia ou
oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de
emitir opinidoc ou fazer recomenda¢des sobre
tais questdes, apontando tratar-se de juizo
discricionadrio, se aplicavel. Ademais, caso
adentre em questdoc Jjuridica gque possa ter
reflexo significativo em aspecto técnico deve

apontar e esclarecer qual a situagdo juridica

P

Ry

[NV i,
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existente que autoriza sua manifestagdo

naquele ponto.

16. Portanto, a norma citada acima € fundamental para
assegurar a correta aplicagdo do principlo da legalidade, para
que oS atos administrativos nao contcnham estipulagées que
contravenham & lei, po3Lo que, O preceito da legalidade ¢,
singularmente, relevante nos atos adminxstrat1vos, de mode que
se faz necessario o exame prév;o, para que a. Admlnlstracao néo
se sujeite a vieolar um principio de direito, o que é&

severamente tdo grave como transgredir uma norma.

IIT - MERITO

17. Saiienta~-se que a presente manifestagao ﬁema,pﬁr base osg
elementos constantes dos autos até a present_ie dat:a,: ‘é que cabe
a este Orgido prestar consultoria sob o p"riﬂma'? estritamente
juridico, sem adentrar em aspectos relativos a convenlénc1a e
oportunidade dos atos pratlcados, nem analisar aspectos de

natureza eminentemente técnico- admlnlstratlva S H)

18. Cumpre observar gque a licitagdo pré&ia ‘e a regra para
contratagdes envolvendo a Administracsio Publica, a nio ser nas
excecdes legalmente previstas, conforme artigdﬁS?,’inciso XXI,
Jda Cousliluigdo da Repablica:
Art. 37 (...)
XXI - ressalvados os casos especificados na
legislac¢do, as obras, servigos, compras e
alienacgdes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condig¢des a todos 08

concorrentes, com clausulas que estabelegam
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cbrigag¢des de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificacgao técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das

obrigagdes”

14. Dentre essas excecées esta a de’ liCLtaqao dispensavel, que
& “toda aquela que a Administraclo pode diap.gsar se assim lhe
convier”. Nela, hi a possiba?udade de compqtlcao, mas a lei
faculta a disponsa, cuja conveniéncia'léété inserida na

competéncia discricionaria da Administragao.

20. Tais hipéteses, por constituiremfexcecao’aﬁrqgrildevem ter
interpretacdo restritiva e seu rol & taxativo, naq podendo ser
ampliado. 5
21. bentre essas previsdes legais, consta a déh%;%fgo 75, 11,
da Lei n®. 14.133/21, in verbis: L
Art. 75. £ dispensivel a licitacdo:
I - para cpntratagao _que‘nenvolva valores
inferiores a RS 100.000, 00 jtém?mil reais),
no caso de obras e servi¢os.de-éﬁgenharia ou
de servigos de manutengdo de veiculos
automotores;
11 - para contratacdo que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil

reais), no caso de outros servigos e compras;

22. Com efeito, a Lei n®. 14.133/2021, que rege as normas

gerais sobre licitag¢des traz, taxativamente, as hipdteses
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excetivas de dispensa e inexigibilidade de licitagao. No caso,
estia caracterizada a dispensabilidade do procedimento em razio
do valor do contrato, conforme se depreande do artigo 75,
incise I1I, desse diploma lagal.

73. Ocorre que os valores elencados no artigo 75 da Lei n°.
14.133/2021, foram atuallzados por intermédioc do Decreto n°.
11.317/2022, vxgentc a partlr de 01. _ﬂl 2023, a seguir
reproduzido: o . ; ?¥
“Art., 1° Ficam atualizados os valores
estabelecidos na Lei n° ¥4.133, de 1° de
abril de 2021, na forma do'anexo I:
ANEXO o
ATUALIZAGEO DOS VALORES ES TABELECIhOS NA LEI
N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021 B
Art 6° Para os fins desta Lei, cbnsideram-se:
¥XII - obras, serviges e forneclmentos de
grande vulto: aqueles cujo’ valoi estimado
supera 228.833.309,04 (duzentos .e vinte e
oito milhdes oitocentos e trinta e trés mil
trezentos € nove reais e quatro centavos);
() o
Art.37 O julgémento pof melhor técnica ou por
técnica e prego deverd ser realizado por:
§2° Ressalvados os casos de inexigibilidade
de licitacdo, na licitacdc para contratacgéo
dos servicos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual
previstos nas alineas “a”, “d” e “h” do
inciso XVIII do caput do art. 6° desta Lei

cujo valor estimado da contratacdo seja

e Tt T

. b

R )
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superior a R$ 343.249,9¢6 (trezentos e
quarenta e trés mil duzentos e quarenta e
nove reais e noventa e seis centavos)

(..0)

aArL.70 & documentacdo referida neste Capitulo
podera ser:

ITT dispensada, total ou parcialmente, nas
contratagbeé 'Jéata ‘enure§a: imediata, nas
.contratéQGGS-em valoresﬁiﬁﬁé&iores a 1/4 (um
quarto) do limite pafa'diébénsa de licitagdo
para compras em geral ‘e nas contratagdes de
produtc para pesquESa ¢ desénvolvimento até o
valor de R$ 343.249,96'(tr¢:zg_ﬁt’*qs e quarenta
e trés mil-duzentos.e»quarentéfé néve reais e
noventa e seis centavos); -

(o) k
Arr. 75 E dispensével_a_liciééédpgﬁ

1- pa;é contratacao _qué léhQQIQa valores
inferiores a R§ 114.416,65 (cento.e quatorze
mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta
e .cinco centavos), no‘ caso de obras e
servicos de engenharia-*pu_fﬁg';servicos de
manutengdo de veiculos autom$£6re§;

1 - para contratagio que envolva valores
inferiores a R$ 57.208,33 (cinquenta e sete
mil duzentos e oito reais e trinta e trés
centavos), no caso de outros servigos e
compxas;

IV- para contratagdo que tenha por objeto:

c) produtes para pesquisa e desenvolvimento,

limitada a contratagdo, no caso de obras e

o, ey

B St
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servigcos de engenharia, ac valor de RS
343.249,96 (trezentos e quarenta e trés mil

duzentos e quarenta e nove reais e noventa e

seis centavos);

§7° - Nao se aplica o disposto no § 1° deste
artigo as contratagdes de até 9.153,34 (nove
mil cento e Clnquenta e trés reig e trinta e
quatro centavos)de servigos ‘de manutencdo de
veiculos automotores de ’proprledade do drgéao
ou entidade contratante, incluido 0
fornec:.mento de pecas _

Art.95 instrumento de coptréto é obrigatério,
salvo nas segquintes hipééeses,' em que a
Administraclo poderd bubst:atui-*lo por outro
instrumentse hdébil, como Ldrta-contzato, nota
de empenho de despesa, autorizacao de compra
ou ordem de execuq&o de servxco,‘

§2° E nule e deé nenhum: efe%gcl % contrato
verbal com a Administrégao;f'sélvo o de
pequenag compras  ou "o dé  prestacdo de
servigos de  pronto pagamento, assim
entendldos aqueles de 'valor nao superior a
R$ 11.441,66 (onze m;l guatrocentos e
guareniLa ¢ um reals e sSessenta e seis

centavos)

24. Portanto, com a atualizacdo promovida pelo Decreto n°.
11.317, de 2022, permitir-se-a a contratag¢doc direta para
“obras, servigos de engenharia e manutengdc de veiculos
automotores” com valores até RS 343.249,96 (trezentos e

guarenta e trés mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa
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Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001:94 o\ :
prefeituradecapela@yahoo.com

- ipm o I
AR AN

-

1.
3

N RN

& -




PREFEITURA MUNICIPAL DE 1

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

B €11

£ e

e seis centavos). Para “outros servigos e compras” a dispensa
de licitacdo poderd ser realizada até o limite de valor de R$
57.208,33 (cinquenta @ sate mil duzentos e oito reais e trinta

e trés centavos).

25. No caso, a contratacdo de especializada para realizagdo de
manutengdes preventivas e corretivas nos equipamentos
odontologicos instalados nas unidades de satde, utilizados, em
conformidade com é-sblicitagao da pela Secretéria Municipal de
Saide, possui o menor valor global de ns_ziggoo,oo (vinte @& um
mil e seiscentos reais). Assim SQndo;'nGtéfﬁe que a quantia a
ser expendida para a contratagaq ora em anél;se estd dentro do
limite de valor permjtidd para a compra diréta em relacgdo ao

seu objeto.

26. Uma vez enguadrado no que dispde o art. 795, iI da Lei n°.
14.133/21, o procedimento devera ser. fo:ﬁaiizadééf observado
o disposto no artigo 72, da Lei n®. 14.133/2021;'qhe regra o
processc da contratagdo direta: N
Art. 72. O processo de contratag¢do direta,
que compreende os casos de inexigibilidade e
de diépénsa de licitagip, -deverd ser
instruido com os seguintes.ddcumeﬁtos:
I - documento de formaliza¢dc de demanda e,
se for o caso, estudo técnico preliminar,
analise de riscos, termo de referéncia,
projeto basico ou projeto executivo;
II - estimativa de despesa, gque devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23

desta Lei;

N My -

- -H..'.._,--‘f- )
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III - parecer juridico e pareceres técnicos,
se for o caso, que demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orcgamentdrios com ©
compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche
08 ‘requisuos de haba.l:.tacao e qualificagédo
minima necessiria; 7 :

VI - razdo da escolha db contratado;

\, VIT - justificativa de'preé&;

VIII - autorizaglo da autdiidade competente.

27. Pelo teor do inciso I, todos os procéssas déﬁem contar
com o documento de formalizacdo de demanda, o que foi
atcndido no presentc expediente. Quanto & gnégise de riscos
de contratagdc € o Eétu&o‘récniao Prbliﬁi#ir; qénsiderando
s¢ tratar de contratagho de-‘peqﬁeho' valbr;: pode ser
dispensada no caso concreto, por aplicagéo amilécjica do que

dispde o art. 20, § 2°, “a” da Instrucdoc Normativa n°.

5/2017, ao menos até que a matéria receba alguma
~ regulamentacdo especifica, sendo que deété?&?Se‘que constam i
nos autos, Termo de Referéncia com a descrigao e as Y
especiticagdées do objeto, a justiticativa da utilidade e

necessidade de aquisigédo.

28. Cumpre ressaltar, que o setor responsavel devera ficar
atento, se durante o exercicio financeiro, ndc houve

aquisicdo, por dispensa de licitagdo, de objeto de mesma

natureza, contudo, ndo basta apenas afirmar que ndc houve

para demonstrar o correto enquadramento em razdo do valor,

\ N
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mas certificar-se que a soma de contratagdo ja realizada ou
prevista para ocorrer no respectivo exercicio financeiro nao
ultirapassa o valor limite permitido para modalidade.

29 Diante disso, recomendamos que seja verificade e
atestado se a soma de contratagdes j4 realizadas ou
previstas para ocorrer no corrernte exercicio nao

ultrapassara o valor limite para a modalidade.

30. Em relagdo ™ a'_é’sco.lﬁa”" do}'ifoﬁleéeabr, devera ser
apresentada Jjustificativa, com crit'érioig"' gue levaram a
escolha  do respéétivo fornecedor, a é's&olha da empresa
CARTEJAN SOUSA ARAUJO encontra-se pautada, pois trata-se de

escolha mais vantajosa; além disso houve a. .emissdo dos

.

demonstrativos e certiddes previdénciaria;"-grdfbélhista e

fiscais exigidas pela legislacgao.

31. I estimativa de precos devera ‘ser feita aluz do artigo
23 da Lel, wsendo essencial para ccmprovarque Q prego
ajustado €& compativel com o valor p-r:_a_‘t'i'.cado' '.'pelo mercado,
que seja em procedimentos licitatérios, contratagdc ou nas

contratacdes diretas, dispensiveis ou-inexigliveis.

32. Destaca-se que a justificativa de prego do processo
administrativo fundamenta-se em uma prévia cotagdo de prego
junto a um banco de pregos, as contratagdes similares de
outros entes publicos, as midias especializadas, a outros
fornecedores, ou por outro meio iddéneo que possa aferir o

valor médio de mercado em contratagdes similares.

33. 0 artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021, trata a

respeito da pesquisa de prego, estabelece parametros
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utilizados para se chegar no valor estimativos da
contratagado, in verbis:
Art. 23. 0 valor previamente estimado da
contratacdo devera ser compativel com os
valores praticados pelo mercado, considerados
08 pregos constantes de bancos de dados
publicos e as guantidades a serem
contratadas,'bbsérvadas a*botencial economia
de escala e as pecullaridades do local de
execucdo do objeto. - :
§ 1° No processo 1i¢itafério para aquisigao
de bens e contrétacab de servigos em geral,
conforme reguiamento, o] vaﬁo:_gstimado sera
definido com base no melhor p%ego.gferido por
meio da utilizacdo dos segulntes ‘parametros,
adotadoq de forma combinada ou néo-
1 - composxqam de custos unltar;os ‘menores ou

iguais a mediana. do 1tem c@z:respondente no

painel para consulta de_pnecos ou no banco de
pregos em saude Jaispdnivéis no Portal
Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP);

A
A

IT - contratagées_ 51m11are3 feitas pela

L _
ey R,

Aot

Administracao pablica, em egecucdo ou

-

concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior
a data da pesquisa de pregos, inclusive
mediante sistema de registro de pregos,

observado o indice de atualizagdo de pregos

i

correspondente;
III - utilizagd3o de dados de pesquisa
publicada em midia especializada, de tabela

de referéncia formalmente aprovada pelo Poder
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Executivo federal e de sitios eletrénicos

especializados ou de dominio amplo, desde que

contenham a data e hora de acesso;
IV ~ pesquisa direta com no minimo 3 (trés)
fornecedores, mediante solicitacido formal de

cotacdo, desade que seja apraesentada
justificativa da escolha desses fornecedores
‘@ que niio tenham sido obtidos os orcamentos
conm nais de 6 (seis) matcl dn antecedéncia da
data de divulqac&o do. edxtal,

V - pesquisa na base nQClonal de notas
fiscais eletronlcas, na forma de regulamento.
(grifo nosso)

34. Como podemos verificax, o preco a ser pago deve ser
compativel com aquele praticado © mercadof altuacao essa a
ser comprovada mediante a juntada - dn d@cumentacao
pertinente, in casu, ver;flcavsq a roal;zaqio dé coleta de
preg¢o no mercado, com fornecedoras que atuam ﬁp mesmo ramo.
35. M despeito desta assertiva, o TCU ja_se_manlfestou.
"o prego a ser pago deve ser compativel com
aquele praticaéo no mercado, situagio essa a
ser comprovada pelo Banco do Brasil S/A
mediante a juntada da documentacdo pertinente
nos respectivos processocs de dispensa,
incluindo, no minimo, trés cotag¢fes de precgos
de empresas do ramo, pesquisa de pregos

praticades no Aambito de outros 06rgdos e

entidades da Administracdo Publica ou
justificativa circunstanciada caso n3o seja

viidvel obter esse numero de cotacdes, bem
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como fazendo constar do respectivo processo a
documentagdc comprobatéria pertinente aos
levantamentos e estudos que fundamentaram o
preco estimado" (TCU, Plenario. Acérdao n°
522/2014. Rei. Benajamin Zymler, i.
12.3.2014).

36. O 1inciso 11T ao dlspOSJ.thO em foce ; €xige pareceres
juridicos e tecnacos atestando © cumprxmengo dos requisitos
exigidos. Uma vez encananhado [} parecer«ﬁuxidico, necessario
que a Comissdo Permanente de LiC1tagap providencie a
solicitagdo do parecer técnico, sendo que 08 pareceres

técnicos varlaréo confarme o objeto a ser ll”ftado, podendo

dabranger também o rumpr1mento dos :equlsltos dé qqallflcagao

4

técnica e econémzco—flnancelra

37. A demonstracioﬁ*aa“compatibiligada “da d@éﬁ%sa com a
previsio orcamentaria & ex1gén@ia que, nao ap:qsenta maior

complexidade,. tendo sido juntada aos autos. . 5 5

|
3. Os documentoa necessarlos‘ paravxprova da habilitacéo -ﬂ
juridica, regularidade fxsaal social a”w%rabalhlsta, e _g
qualificagéo t@anmcn e aconomxce-financnmxa estdo previstas
no inciso IV do artige 63 e nos artigos 66, 67, 68 e 69,
merecendo atengdo a possibilidade de essa documentagdo poder

ser dispensada, total ou parcialmente, nas contratagdes para

entrega imediata, nas contratagdes em valores inferiores a
do limite para dispensa de licitacdo para compras em geral e
nas contratagoes de produto para pesquisa e desenvolvimento
até o valor de R$ 300.000,00, nos termos do inciso III do

artigo 70.
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3%. por fim, a contratagdo direta deverd ser precedida,
preferencialmente, da divulgagdo do aviso da dispensa de
licitacdo em sitio eletrdnico oficial, pelo prazo minimo de
3 (trés) dias Gteis, com a especificagdo do objeto
pretendido e com a manifestagdo de interesse da
Administragdo em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa, conforme disposto no §2° do~a:t. 75 da Lei n°
14.133/21. Diante disso ndo conété no Processo
Administrativo ne. 04372023, publithao noc DiArio
Eletrbénico, no entanto, apeaax-dé=ser preférencial, logo néo
obrigatério, recomendamﬂs'que seja publicado, .com o intuito
de obter efetiva vantajosidade ao processo:dQTCbnﬁggtacao.

40. De tal modo, a dispensa de licitacdo devetser precedida
de um processo ¢tom estrita observancia ddsfpti@cipios que
norteiam a Administracdo Phblica, de  h§ﬁ6i%que seja

contratada a proposta mais vantajosa ao Poder’ Publico.

41, Urge destacar, por fim, que 6' "ato que autoriza a
contratagdo direta ou o :ektrato decorrgﬁfé do contrato
devera ser divulgado e mantido 4 disposicdp do  piblico em
sitio eletrdnico oficial”, nos moldes do pardgrafo tnico do

art. 72 da Lei Pederal n®°. 14.1333/2021.

42. Conclui-se que a prestagcido de servicos através da
presente dispensa subsuma-se a exce¢do legal, sendo possivel
a@ contratagdoc direta, sSe assim parecer conveniente ao

gestor, nao obstante, convém anotar que a empresa contratada

RO v oo TR P T et Mt o ;
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obedece as condi¢des de habilitacgdo, previstas no artigo 62
e sequintes da Lei n°. 14.133/21.

13. Diante do exposto, o presente parecer é no sentido da
possibilidade da contratacdo para prestacdo de servigos em
coment.o, a ser custeado pelo Executive, conforme requisitos
acima demonstrados, em especial pela lei de Licitacgdes,
desde que atendidas as recomendagdes, disposto no artigo 75,
inciso TI, bem como né artigo 37, “edput” da Constituigdo
Federal, restando, sob pené de tornar imprépria a
contratagdo e o processo ‘admini'strativd'.':”"'_;"5‘*""-’;

44. E o parecer ao Processo Administrativo m°.. 043/2023,

que se submete a considerag¢do superior.

.' L

Capela do Alto Alegre, Bahia, 14 de margo de 2023.

B VNRVOUR SR URDAR P

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal *
OAB/BA N°. 29.274
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DESPACHO
DISPENSA DE LICITACAO N° 023/2023

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se & apreciagdio do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagio da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n® 023/2023, objetivando a contratagiio da
empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, inscrito no CNPJ sob o n° 40.966.417/0001-28,
para a Contratacdo de empresa especiéalé;'a’g"" para g igalizgcdo de manutencdes preventivas
e corretivas mos equipameitos; odantol gigfﬁ A<8ifadps-May_upidages, de saide, visando
atender a Secretaria M wy:a?al eS ] A1

el

¢ de RS 21.600,00 (V integ;“g,ii;lm“ﬁ_l" | :e_gegsg;eqtdf rea
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitacsio n® 023/2023

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagio por dispensa de licitagio a empresa CARTEIJAN
SOUSA ARAUJO, inscrito no CNPJ sob o n° 40.966.417/0001-28.

Considerando a estimativa de dgspess ;
com os valores praticadgg,ng hércada "H e o m dgs, de modo que, em
que pese ainda ndo tenhasid§ !" _-'Eﬂﬂ"?!‘ m m-@- =t anallse comparativa

. mla de escala e as

jmado da contratagdio ¢ compativel

de pregos e quantitativost

peculiaridades do local de stos unitérios, com os

parimetros utilizados parg” ™ culos, foi realizada
através de pesquisa diretafcom minimo {3) t "‘i 8,?( gedbres=med)
cotagdo, sendo apregel tadagsﬁﬁc%w@d%@l 4 deosses fornecegbres.

emondtiatao da compatibilidg adt da . / de_ recursos

' solicitagfio formal de

IS .l 1! da Lei

Cons
i/

Considgrery ; Ty cod G p ptgticado no
mercado, bem tdmfagkico julffic; edo ArAvES scolha da
proposta mais ya Fat a | i ,r ‘

Decidg Ratifjear a ple i istgs & cofataggy direta da
empresa CARTELJAN, ' , .
023/2023, para a Conyraataci

- =: 1 .

ERIVAN S OS SILVA
Sec. Municipal de Satde
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 023/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribui¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n°
14,133/2021, ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagdo, embasado
no diploma legal, & Empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, inscrito no CNPJ sob o n°
40.966.417/0001-28, referente 4 Contratagio de empresa especializada para a realizaciio de
manutengdes preventivas e corretivas nos equlpamentos odontoldgicos instalados nas

unidades de sadde, visando atenderyq [SiftetariafTiIty pal de Satide do Municipio de
Capela do Alto Alegre, pe Jaloriglobd N W 00pCvent M e seiscentos reais).
Cumprindo assim com 35..df Jodrefi¥hidas ] I a espécie ¢ pelo
Egrégio Tribunal de Con

K 309 de Margo de 2023.

NV
—te
ﬂ() '\%@:' eS ~.

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagiio n° 023/2023. Foi

S - h el N0 ALT0)| publicada no Mural da Prefeitura desta
: 19-03 {:i@ELA ’)O - Q Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 09/03/2023.

Melka Mendes dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO ]
DISPENSA DE LICITACAO N° 023/2023 -

R

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da

Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n®
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagéio direta por Dispensa de licitagdo, embasado

no diploma legal, 4 Empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, inscrito no CNPJ sob ¢ n° :
40.966.417/0001-28, referente 3 Contrata¢iio de empresa especializada para a realizacio de .
manutengdes preventivas e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas

unidades de sadde, visando atender a Secretaria Municipal de Satide do Municipio de Capela

do Alto Alegre, no valor global de RS 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais). Cumprindo

assim com as disposigGes emendas pela legislagdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de

Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 09 de Margo de 2023.

-

ERIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Saude
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